Постановление
администрации муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района Владимирской области

от 01.08.2013

                                                 № 57-р
«Об утверждении Положения о
муниципальном звене территориальной

подсистемы Единой государственной

системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории

муниципального образования Сергеихинское»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Сергеихинское (приложение № 1).
Структуру муниципального звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории местного поселения (приложение № 2).
2.  Признать утратившими силу постановление главы муниципального образования Сергеихинское Камешковского района от 14.11.2008 № 18 «Об утверждении Положения об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Сергеихинское».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Сергеихинское Камешковского района Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава администрации

муниципального образования Сергеихинское
	О. Н. Кушаков

Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования Сергеихинское
от  01.08.2013 № 57-р
Положение
о муниципальном звене территориальной подсистемы

Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Сергеихинское

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования муниципального звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Сергеихинское (далее - местное звено ТП РСЧС).

2. Местное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства отраслевых (функциональных) и территориальных структурных подразделений администрации муниципального образования Сергеихинское Камешковского района Владимирской области (далее - администрация), организаций, расположенных на территории муниципального образования Сергеихинское (далее - организации), в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и законами Владимирской области.

3. Местное звено ТП РСЧС создается для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах границ муниципального образования Сергеихинское, в его состав входят объектовые звенья.

Организация, состав сил и средств объектовых звеньев, а также порядок их деятельности определяются соответствующими положениями, решениями о них, которые утверждаются руководителями организаций (объектов).

4. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил местного звена ТП РСЧС глава администрации может определять руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, который несёт ответственность за проведение этих работ. При этом администрация может принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

ограничивает доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации;

определяет порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государственного и регионального материального резерва;

определяет порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества администрации;

рекомендует приостановление деятельности организаций, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;

осуществляет меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина, направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации её негативного воздействия, в том числе:

проводит эвакуационные мероприятия,

привлекает к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации нештатные и общественные аварийно-спасательные формирования при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ,

привлекает на добровольной основе население к ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации.

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информирует о принятых им в случае крайней необходимости решениях администрацию и руководителей организаций, на территории которых произошла чрезвычайная ситуация.

5. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется:

локальной - силами и средствами организаций;
муниципальной - силами и средствами местного звена ТП РСЧС.
6. Финансовое обеспечение функционирования местного звена ТП РСЧС осуществляется по решению представительного органа муниципального образования за счёт средств бюджета муниципального образования Сергеихинское, а также за счёт собственников (пользователей) имущества, страховых фондов и других источников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Полномочия по созданию и содержанию ЕДДС переданы в район по соглашению.
Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования Сергеихинское
от  01.08.2013 № 57-р
Структура
муниципального звена территориальной подсистемы
Единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Сергеихинское

	№ п/п
	Наименование
структурных звеньев
	Ведомственная принадлежность

	1. Муниципальное звено территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Сергеихинское

	1.1. Координационные органы

	1.1.1.
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Сергеихинское
	Администрация муниципального образования Сергеихинское Камешковского района Владимирской области (далее - администрация)

	1.1.2.
	Объектовые комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	Юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, объекты жизнеобеспечения

	1.2. Постоянно действующие органы управления

	1.2.1.
	Глава администрации
	Администрация

	1.2.2.
	Муниципальные учреждения муниципального образования Сергеихинское, уполномоченные решать задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	Администрация

	1.3. Органы повседневного управления

	1.3.1.
	Муниципальное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства Сергеихинское"

	Администрация

	1.3.2.
	Дежурно-диспетчерские службы объектов экономики, жизнеобеспечения, организаций
	Юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, объекты жизнеобеспечения

	1.4. Силы и средства наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и обстановкой на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения

	1.4.1.
	Руководители муниципальных учреждений муниципального образования Сергеихинское
	Администрация

	1.4.2.
	Производственные лаборатории, лаборатории санитарно-экологического контроля сырья, продуктов производства, воздуха и промышленных стоков
	Юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, объекты жизнеобеспечения

	1.5. Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

	1.5.1.
	Муниципальное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства Сергеихинское"

	Администрация

	1.5.2.
	Аварийно-спасательные формирования и газоспасательные службы, аварийно-технические, ремонтно-восстановительные бригады, группы
	Юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, объекты жизнеобеспечения

	1.5.3.
	Нештатные аварийно-спасательные формирования гражданской обороны, добровольные спасательные формирования
	Юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, объекты жизнеобеспечения

	2. Система связи, оповещения, информационного обеспечения населения

	2.1.
	Информационные сети
	Открытое акционерное общество «Ростелеком»

	2.2.
	Сельские и междугородные проводные системы связи
	Открытое акционерное общество «Центртелеком»

	2.3.
	Объектовые локальные системы оповещения
	Юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, объекты жизнеобеспечения